ページ 1/2

事業構想学研究科(定例)第 9回教授会議事録

（平成 24年 2月 8日開催）

 開催場所 本部棟 3階 大会議室 開催日時 平成 24年 2月 8日（水）15:25～15:47

 出席者

  出席 33名／定数 33（定足数 22）

  （教授）

    秋月，井上，大泉，小澤，風見，糟谷, 金子孝，茅原，小嶋，坂本，櫻木

須栗，田邉，富樫，徳永，永松，日原，平岡，福永，藤原，蒔苗，三橋，宮原

  （准教授・講師・助教）

    伊藤，内田，金子浩，高力，坂巻，佐久間，高橋，竹内，中田，ウィルソン

                                 事務部：小山，狩野，藤井，関野

 欠席者
なし

                                                        （職階 50音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University））））

【審議事項】【審議事項】【審議事項】【審議事項】

(1) 平成平成平成平成 25年度特別選抜学生募集要項について年度特別選抜学生募集要項について年度特別選抜学生募集要項について年度特別選抜学生募集要項について

小澤入試委員長から、学生募集要項案をもとに、昨年度からの変更点について説明があ

り、承認された。

(2) 第第第第 8回教授会議事録について回教授会議事録について回教授会議事録について回教授会議事録について

 議事録署名人が、金子研究科長及び井上教務委員長であることが確認され、議事録とし

て承認された。

(3) 学生の身分について学生の身分について学生の身分について学生の身分について

 学部教授会で包括審議され、休学中の博士後期課程 1名の休学期間について、1年間延長

することが承認された。

(4) 平成平成平成平成 23年度｢特に優れた業績による年度｢特に優れた業績による年度｢特に優れた業績による年度｢特に優れた業績による返還免除候補者｣推薦について返還免除候補者｣推薦について返還免除候補者｣推薦について返還免除候補者｣推薦について

 坂本学生委員長から、(独)日本学生支援機構の第一種奨学金給付者を対象とした業績優秀

者返還免除制度の全学推薦者選考委員会への研究科候補者として、博士前期課程 2 年生 1

名○○○○(学籍番号)を選出することが提案され、これまでの業績から推薦者とすることが

適当とされた。なお、2 月 14 日に実施予定の修士論文最終試験の評価を踏まえた最終的な

決定について、坂本学生委員長に一任された。

(5) 指導教員の変更について指導教員の変更について指導教員の変更について指導教員の変更について

 佐久間准教授から、退職に伴う指導学生 2 名の指導教員変更願が提出され、変更後の指

導教員となる平岡教授の受入意思が確認されたため、原案のとおり承認された。

(6) 平成平成平成平成 24年度特別講義等について年度特別講義等について年度特別講義等について年度特別講義等について

 ｢事業構想基礎講座｣の開講日程について、講座が 4ユニットで構成されていることから、

主として 6 月の土曜日 4 回での集中講義として開催することとなった。ただし、徳永教授

から、6月の土曜日に後援会主催の「宮城大学と保護者の集い」が予定されていることが報

告され、今後調整していくことが確認された。

(7) 平成平成平成平成 24年度中間発表及び最終試験等の日程について年度中間発表及び最終試験等の日程について年度中間発表及び最終試験等の日程について年度中間発表及び最終試験等の日程について

 科目の期末試験や補講等の学事日程を踏まえた平成 24年度の中間発表及び最終試験の日

程が、原案のとおり承認された。

(8) 平成平成平成平成 24年度履修ガイドについて年度履修ガイドについて年度履修ガイドについて年度履修ガイドについて

 平成 23年度版履修ガイドをもとに、資料のとおり一部を修正する案が承認された。なお、

今後の加筆修正については、印刷発注までの間に教務委員長がとりまとめ対応していくこ

とが確認された。

(9) その他その他その他その他

 特になし

                                                                            ページ 2/2

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城大学（宮城大学（宮城大学（宮城大学（Miyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi UniversityMiyagi University））））

【報告事項】【報告事項】【報告事項】【報告事項】

(1) 教育研究審議会報告について教育研究審議会報告について教育研究審議会報告について教育研究審議会報告について

学部教授会にて報告されたが、研究科関連事項として、平成 24年度中に院生室の移設工

事が予定されていることが補足された。

(2) 平成平成平成平成 23年度授業評価アンケートについて年度授業評価アンケートについて年度授業評価アンケートについて年度授業評価アンケートについて

学部教授会にて報告されたため割愛する。

(3) 博士後期課程中間発表開催について博士後期課程中間発表開催について博士後期課程中間発表開催について博士後期課程中間発表開催について

井上教務委員長から、以下の日程等で開催することが報告され、既に発表者の募集が開

始されており、現在 1 名がエントリーしていることから、開催が確定したことが報告され

た。また、今回から全ての博士後期課程在校生が発表できることから、指導教員に対して

当該学生への積極的な参加の奨励が要請された。

・開 催 日 時 ：平成 24年 3月 15日(木) 13:00開始(1人 60分)

・開 催 場 所 ：本部棟 4階 411講義室

・エントリー締切：平成 24年 2月 15日(水)

・発表タイトル締切：平成 24年 2月 29日(水)

(4) 学生の進路状況について学生の進路状況について学生の進路状況について学生の進路状況について

 坂本学生委員長から、2月 1日現在の博士前期課程修了予定者進路決定状況が報告され、

未決定者の指導教員に対して、引き続いての就職支援が要請された。

(5) その他その他その他その他

・博士前期課程研究計画発表会について、1 月 27 日に予定どおり終了したことが報告され

た。

・博士後期課程最終試験について、本教授会後に開催されることが告知され、教員の積極

的な参加が要請された。

・博士前期課程最終試験について、2月 13日～14日に予定どおり開催することが確認され

た。

・金子研究科長から、教員の任用について、現行では専任と非常勤の選択肢のみであり、

教員確保のためには、多様な任用形態を検討していく必要性が提起された。

議事録(原本)署名人

 氏 名 金 子  孝 一 ㊞

 氏 名 坂  本 眞 一 郎 ㊞